
Recesistické, 
generační a 
další strany



Recesistické strany

● Strany parodující politiku a 
vysmívání se politikům

● Jednoznačně nerealistické sliby
● Parodují sliby ostatních stran
● Kandidují ve volbách



Odlišnosti

● Některé přijímají politickou odpovědnost a 
akceptují volební úspěch

● Některé posun od recese k serióznosti
● Některé založeny komiky, herci
● Některé relativně trvalé
●



Dva pohledy

1. Nezodpovědnost
○ Demokracie, ani politika nejsou pro smích
○ Podrývání významu voleb a stran
○ Účast ve volbách – placena z daní poplatníků

2. Přirozená či dokonce žádoucí aktivita
○ Vtip, satira a sarkasmus do politiky patří
○ Ozdravný efekt
○ Zrcadlení nekompetentních, neschopných, hloupých 

politiků
○ Svoboda projevu



Strana mírného pokroku v mezích zákona

■ Impuls: doplňovací volby do Říšské rady 1911
■ Jaroslav Hašek
■ „volební kampaň a projevy“
■ Neoficiální kandidatura
■  Stranická střediska

■ hostinec U Zlatého litru, hostinec Kravín (sídlo výkonného výboru)
■ restaurace U Svíčky, Slovanská kavárna aj.

■ Program
■ Odevzdejte co jeden muž hlasy pro našeho kandidáta strany mírného pokroku v mezích zákona, 

spisovatele p. Jaroslava Haška, jenž rozvinul v četných schůzích svůj bohatý program o zestátnění 
domovníků

■ Schází nám ještě 15 hlasů

■ V naší volební kanceláři obdržíte volební lístek pro voliče

■ Co nedostanete z Vídně, dostanete u nás

■ Dnes panychida za propadlé kandidáty

■ Zvolíte-li našeho kandidáta, slibujeme, že se ohradíme proti zemětřesení v Mexiku



Strana přátel piva

● Původ: humorný komentář 
velkého množství stran

● Zal. 1990
● 1992: 1,3 % hlasů
● 1998 sloučila se s ČSSD

○ Vytvoření klubu Přátel piva



Stran přátel piva (Polsko)

● Polska Partia Przyjaciół Piwa
● Původní záměr:

○ Propagace pivní kultury ve stylových 
anglických pivnicích oproti pití vodky  »» boj 
proti alkoholismu

● Později: více seriózní
○ Politická debata u kvalitního piva v kvalitních 

restauracích
● Symbol svobody sdružování a svobody 

názoru
○ Intelektuální tolerance

● 1991: 2.97% s 16 křesel v Sejmu
● Později rozštěpení na „velké“ a „malé“ 

pivo



„Helax – Ostrava se baví“
● Helax – lokální rádio v Ostravě

○ 2002 obecní volby
○ 2004 volby EP

● 2007 Nejvyšší správní soud 
stranu suspendoval

● 2009 rozpuštění strany
● Hlavní cíl: protest
● Kritika

○ Mediokracie
○ Zábava placená z kapes 

daňových poplatníků



„Helax – Ostrava se baví“
1. Poskytnutí státních záruk – na podporu nákupu lahvového piva, 

konzumního rumu a vlašského salátu na splátky

2. Snížení trestní odpovědnosti na 3 roky (pro organizované skupiny na 1 rok)

3. CZK  - EUR 1:1

4. Přídavky na děti až do 56 let  věku (vouchery do zábavních parků)

5. Diplomatické vztahy s Marsem a Jupiterem

6. Žádný sníh před 11. listopadem



Ano, vytrollíme europarlament

● Zal. 2019, Jiří Kyjovský

● Zavedení „kryploměny pitkojt“

● dotace na okurkový salát

● šimering“

● třetí kvalita potravin 
pro Maďarsko a Slovensko

● auta na dřevoplyn

● Nepřijímat do EU žádné další státy, EU 
opustí všechny ostatní členské státy

● Zeď kolem Anglie



Svaz práce vědomě se štítících 
elementů

● Dánsko (1979, Aarhus)
● Komik Jacob Haugaard 
● 1994: parlamentní křeslo: 23 253 hlasů
● Inspirace marxismem a anarchismem
● Sliby:

○ Lepší počasí
○ Více velryb ve fjordu Randers
○ Právo na impotenci
○ Více renesančního nábytku v řetězci IKEA
○ 8 hodin volného času, 8 hodin odpočinku a 8 hodin 

spánku
○ Více pečiva pro kachny v parcích



Maškarní strana (Fancy Dress Party)

● Velká Británie 1979

● Hlavní slib: zmenšit font písma s cílem zredukovat statistiky o 
nezaměstnanosti

● Další sliby

○ Studenti mají nárok na pintu piva

○ Školní třídy z hořlavých materiálů

○ Omezení papírování u policie – výroba ubrousků

● Parlamentní křeslo v Dartfordu: 1983-2001



Citronová strana (1987-1998)

● Zrušení gravitace

● Propojení Velkých jezer

● Zrušení Toronta

● Podpora globálního oteplování
○ Aby mohla Kanada 

restrukturalizovat svou ekonomiku ve 
prospěch pěstování citronů

○



Nejlepší 
strana

● 2009 Island Jón Gnarr
○ Komik, herec e a spisovatel

○ „Chtěl jsem dobře placenou práci, která mi dá vliv a 
možnost pomoci kamarádům a rodině. Chtěl jsem také 
asistentku a různé věci zadarmo.“

● Kontext:
○ Finanční krize 2008-2011

○ Rozčarování z politiky a protest

● Sliby
○ Nebudeme plnit žádný slib z volební kampaně

○ Stop skryté korupci: všechny strany jsou skrytě korupční, my 
jsme otevřeně korupční



Nejlepší 
strana

● Nabízíme více než kdokoli jiný, 
slíbíme cokoli

● Vstup zdarma na plovárny a ručníky 
zdarma

● Zrušení všech dluhů: posloucháme 
národ a uděláme vše, co si přeje, 
protože národ ví, co je pro něj 
nejlepší

● Zdarma autobusová přeprava pro 
studenty a hendikepované

● Zdarma zubní péče pro děti a 
hendikepované



Nejlepší strana

■ 2010 vítězství v místních 
volbách v Rejkjavíku (34, 7 
%)

■ Posun k seriózní straně
■ Převzetí vládní 

odpovědnosti
■ Koalice se sociálními 

demokraty
■ Levicové postoje



Strana maďarského dvouocasého psa 
(Magyar Kétfarkú Kutya Párt)

● Zal. 2006 (Szeged)
● 2014 registrována jako politická strana
●  Studenti v Szegédu

○ Street art a humor, graffiti a plakáty
○ Reklamace pro maďarské dráhy

■ „Pozdě jezdíme naschvál”
■ „Naše vlaky jsou záměrně špinavé”

● Kritika politických elit
● Všichni kandidáti mají jméno István Nagy



Strana maďarského dvouocasého psa

● Menší Maďarsko
● Věčný život
● Světový mír
● Jednodenní pracovní týden
● Dva západy slunce denně v různých barvách
● Menší gravitace
● Pivo zdarma a nízké daně
● Restaurace na Marsu
● Hora uprostřed Velké maďarské nížiny





Strany „nevoličů“



Ne voliči (Niet Stemmers)

● 2016 Nizozemí Peter Plasman
● Východisko:

○ 25 % lidí nechodí k volbám, ale nemá zastoupení

● Slib: pokud budou zvoleni, nebudou dělat nic, vzdají se 
křesel i poslaneckého platu

● 2017 volby: 0,1 % hlasů



Nevolte Urza.cz

● celý název Urza.cz: „Nechceme vaše hlasy; 
ke svobodě se nelze provolit. Odmítneme 
každou politickou funkci; nechceme totiž 
lidem nařizovat, jak mají žít. Máme jinou vizi. 
Jdeme jinou cestou – najdete ji na webu 
www.urza.cz“

● Zakladatel Martin Brejcha (Urza)
● Anarchokapitalismus

○ Neagrese
○ Uznává právo dobrovolného otroctví

● V případě zvolení nebo překročení 1,5% 
hranice závazek odmítnout veškeré funkce a 
peníze od státu

http://www.urza.cz/


Feministické strany



■ Feminismus
■ Ženská kandidátka 

(Island): 1983-1998
■ Feministická iniciativa 

(Švédsko), zal. 2005
■ Gudrun Schyman
■ 2014:  1 křeslo do EP 

(Sorya Post)

Feministické strany

2010: „Odvaž 
se být 

feministkou 
ve volbách“

2010: „ Pro nás 
mají všichni 
stejnou hodnotu: 
homo, bi, trans, 
hetero a 
křesťanští 
demokraté“

2010



Generační strany

● Strany hájící zájmy konkrétní  
věkové skupiny

● Závislost na státu blahobytu
● Demografické trendy



Strany seniorů

● Senioři: důležitá voličská skupina
○ Vzrůstající počet
○ Volební účast

● Dopad na politickou agendu
○ Důchody
○ Zdravotní péče
○ Péče o seniory

● = politicizace seniorských témat 
(gerontokracie ?)
○ „grey interest party“ (S. Hanley)



Strany seniorů

● Konzervativní postoje v „nových“ kulturních otázkách
○ Migrace, národní identita, právo a pořádek

● Zejména ekonomické otázky, ale…
○ Odmítají pravo-levé vidění světa a politiky

■ Tzv. niche parties

○ Nelze je považovat za monotematické strany

● Mobiliizace primárně seniorů
●



Strany seniorů

● Původní předpoklad
○ Politická socializace a politická identita se formuje v 

raném věku

● Jak lze vysvětlit příklon seniorů s etablovanými 
názory a identitami k nové straně?
○ Ztráta stranické identifikace ke stranám, jež penzisté 

původně volili
○ Nizozemí – úspěch 50PLUS u voličů, kteří se 

socializovali v 60.letech (éra tzv. dealignment)



Generační strany –strany důchodců

○ 1981 první strana penzistů
■ Israel 

○ 1985 Strana penzistů (Norsko)
○ 1987 Strana důchodců (Itálie)

■ 1 poslanec
○  1991 Demokratická strana penzistů Slovinska

■  4 křesla v parlamentu
○ 2004-13 Pensioners Party  (Anglie)
○ 2009 50PLUS (Nizozemí)

■ 2017: 4 křesla v parlamentu





Seán Hanley (2011)

● Strany penzistů nebudou velkými stranami
○ Heterogenní elektorát (de facto jen spojena věkem)

■ Různá úroveň vzdělání, příjmů, předchozí zaměstnání
■ Různé politické preference
■ Sociální vazby na své okolí (rodina, přátelé) spíše než na další 

a další penzisty

○ Silná konkurence – zvláště levicové strany, které cílí na 
penzisty



Simon Otjes a André Krouwel (2018)

● Strana penzistů 50 PLUS v Nizozemí
● Mobilizace voličů na nové konfliktní linii
● Ne nutně situování se na ose levice – 

pravice
○ Zachování statu quo v otázkách welfare 

state X snahy o reformy welfare state 
(dlouhodobá udržitelnost)

○ Není to spor mezi třídami, ale generacemi



50 PLUS

● Voliči: starší generace (zejména narození před rokem 1950)
● Nižší vzdělání, sekularismus, muži
● Levicové postoje

○ egalitářství
○ opozice vůči reformám důchodového, zdravotnického systému či pracovního trh

● Ekonomicky neaktivní
○ Před nástupem do důchodu: nezaměstnaní či předčasný důchod
○ Silná závislost na státu

● Opozice  vůči globalizaci, EU integraci a imigraci
● Programový překryv s radikální pravicí – Strana pro svobodu

○ Odmítání reformy welfare state
○ Proti zvýšení věku pro odchod do důchodu
○ Konzervativní v kulturních otázkách



Důchodci za životní jistoty

● 1989 – 2006

● Volby 1992: 3,4 hlasů (FS) a 3,8 % hlasů

● Eduard Kremlička

● Volby 1998: 3 % hlasů

● Pak změna názvu: Strana za životní jistoty



Fosilní strany

1. Krajně konzervativní formace
■ Ortodoxní program

2. Neochota k ústupkům

3. Zastaralá témata



Reformisté

● Založena 1918 (protestantská formace) 
několika členy protestantské anti-revoluční 
strany

● Od 1922 parlamentní křesla

● Tradičně cca 2-3 % hlasů

● Slovo „reformní“ ve smyslu kalvinistického 
učení

● Testimoniální  (principiální) strana
○ Programová ortodoxie, neochota k ústupkům



Reformisté

● Politický systém zcela založen na učení bible (teokracie)

● Odmítá svobodu náboženství, ale obhajuje svobodu náboženského 
svědomí (víru v boha nelze vynucovat)
○  PR nenutí stranu k ústupkům, změnám

● Odmítá feminismus
○ Muži a ženy nejsou rovní, ale rovnocenní (jiné role ve společnosti)

● Volá po znovuzavedení trestu smrti

● Do 2006 členové jen muži



Strana zvířat

■ Zal. 2002, Nizozemí
■ „animal rights“ a 

„animal welfare“
■ Šéfka: 

■ Marianne Thieme 
(2002-2019)

■ Esther Ouwehand  
(od 2019)



■ 1997-2005 parlamentní zastoupení
■ Steinar Bastesen (velrybář)
■ „konzervativní středová strana“
■ Odmítá členství v EU
■ Chce vystoupit z EHP
■ Obhajoba norských hodnot

■ Primární sektor
■ ekologie
■ Omezení imigrace

Strana pobřeží (Kystpartiet)


